SISTEMAS AVANZADOS DE DEFENSA S. A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL EJERCICIO 2012

INFORMACION GENERAL

SISTEMAS AVANZADOS DE DEFENSA S.A. fue constituida el 04 de diciembre de
1998, Su Actividad Econémica Principal es la de brindar Servicios de proteccion y
vigilancia de personas de bienes muebles e inmuebles de investigacién privada de
seguridad electronica de transportes custodia de valores y documentos

La Oficina Principal esta ubicada en KM 23.5 Via a la Costa.

BASE DE LA PREPARACION

Los Estados Financieros han sido preparados de conformidad con las Normas
Internacionales de Informacién Financiera - NIIF, emitidas por IASB — Internacional
Accounting Standards Board -, que son de aplicacion obligatoria en el Ecuador
mediante Resoluciéon 06.Q.ICI.004 emitida por la Superintendencia de Companias y
publicada en el Registro Oficial 348 de 04 de septiembre de 2006.

Los Estados Financieros han sido preparados con base a Costo Historico, Los Estados
Financieros estan expresados en doélares que es la unidad monetaria del Ecuador.

La informacién contenida en los Estados Financieros es de responsabilidad de la
Administracion de la Compania que manifiesta expresamente que se han aplicado en
su totalidad los principios y Criterios incluidos en las NIIF (Normas de Informaciéon
Financiera).

Las Estimaciones relevantes que son susceptibles a cambios significativos se
relacionan con la estimacion de a vida util, y el valor residual de los activos, la
determinacion de la provision para cuentas incobrables; la determinacion de la
provision para obsolescencia de inventarios; la evaluacion de posibles pérdidas por
deterioro de determinados activos.

POLITICA CONTABLE

El Efectivo y La compania considera como efectivo y equivalente a efectivo los
Equivalente al saldos en caja y bancos sin restricciones y todas las inversiones
financieras de facil liquidacion pactada a un maximo de noventa
dias incluyendo depésitos a plazo y pélizas de acumulacion.

Efectivo
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Propiedad
Planta y
Equipo

Impuesto a la
Renta por
Pagar

Provisiones

Reconocimiento
de los ingresos
de actividades
ordinarias

Se encuentran contabilizados al Costo que comprende su precio
de compra y cualquier costo directamente atribuible para poner
al activo en condiciones de operacion para su uso destinado, mas
las revalorizaciones efectuadas por peritos valuadores para
ajustar a valor de mercado, los terrenos y edificios de a cuerdo a
la NIC 16 Propiedad Planta y Equipos.

La compania ha establecido el 10% del Costo de Adquisicion
como valor residual de los activos sujetos a depreciacion.

Los gastos de reparaciones, conservacion y mantenimiento
menores, son registrados como un cargo a los resultados del
Ejercicio en que se incurren.

La depreciacion se registra con cargo a gastos administrativos,
calculando el método de linea recta, tomando como base la vida
util estimada de los activos.

El impuesto a la Renta se determina usando la tasa de impuesto
legal aprobado en la Ley Organica de Régimen Tributario Interno
y el Codigo Organico de la Produccién.

Una provision se reconoce, si como resultado de un evento
pasado, la compania tiene una obligacion legal o implicita en el
presente que pueda ser estimada con suficiente fiabilidad y es
probable que una salida de beneficios econ6émicos sea necesaria
para cancelar esa obligacion.

Los ingresos provenientes de las venta de productos terminados
en el curso ordinario de las actividades se valoran al valor
razonable de la contrapartida recibida o por recibir, neto de
devoluciones, descuentos comerciales y devoluciones por
volumen de venta. Los ingresos son reconocidos cuando se
entregan los productos al cliente.
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Estado de Flujo En las Actividades de Operacion del Flujo de Efectivo se incluye

de Efectivo todas las operaciones relacionadas con el giro del negocio,
incluyendo los ingresos financieros y en general todo aquel que
no esta definido como de inversion o financiamiento.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

o EFECTIVO Y EQUIVALENTE A EFECTIVO

Efectivo que ingresa todos los dias a la companfia por las ventas al contado, y
que quedaron pendientes a depositar al 31 de diciembre de 2012 y el Saldo en
el banco de Pichincha

31 de diciembre del 1 de enero del

2012 2011 2011

. . . US. ddlares .

Caja 0,00 0,00 0,00
Bancos 17.017.54 3.07 0,00
Total 17.017,54 3,07 0,00
Unidades de participacion 0,00 0,00 0,00
Neto 17.017,54 3,07 0,00
0,00 0,00 0,00

e DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR CLIENTES
NO RELACIONADOS
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Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

31 de diciembre del 1 de enero del del

2012 2011 2011
. .. U.S. délares . . .

Anticipos a proveedores 0,00 0,00 0,00
Clientes 4.500,00 13.580,64 0,00
Créditos tributarios por IVA 2.940,00 0,00 343,77
Empleados 0,00 0,00 0,00
Créditos tributarios en impuesto a la

renta 878,00 408,00 0,00
Otras cuentas por cobrar 0,00 0,00 0,00
Compaiifas/ Partes relacionadas C 0,00 0.00 0.00
Total 8.318,00 13.988,64 343,77
Provision para cuentas incobrables 0.00 0,00 0.00

Neto 8.318,00 13.988,64 343,77
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ACTIVO NO CORRIENTE

e PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS

Propiedades y Equipos

Terrenos

Edificios

Vehiculos

Maquinarias

Instalaciones

Equipos de computacion

Equipos de oficina

Muebles de oficina

Otros propiedades, planta y equipo
Herramientas

Total
Depreciacién acumulada

Neto

31 de diciembre del

1 de enero del

2011

2012 2011
. .. U.S. dolares . . .
0,00 0,00
0,00 0,00
2.215,50 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
2.215,50 0,00
0,00 0,00
2.215,50 0,00

0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0.00

0,00
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PASIVO

PASIVO CORRIENTE

. OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES

e Con La Administracion Tributaria

= Impuesto a la Renta por Pagar

Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar

31 de diciembre del 1 de enero del
2012 2011 2011
. . . US. délares . . .

Empleados CXP 0,00 0,00 0,00
Impuesto a la renta corriente, nota X 2.912,08 722,48 57,07
Instituto Ecuatoriano de Seguridad
Social (IESS) 0,00 0,00 0,00
Otras cuentas por pagar 0,00 0,00 0,00
Proveedores 0,00 749,09 749,09
Retenciones en la Fuente e IVA 0,00 0,00 0,00
Compafifas/ Partes relacionadas P 0,00 0,00 0,00
Anticipos de clientes 0,00 0,00 0,00

Total 2.912.08 1.471,57 806,16
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GASTOS:

Gastos de administracion:

Impuestos, contribuciones y otros

Pagos otros bienes y servicios

Beneficios a empleados a corto plazo

Arriendos

Provisiones por deterioro
Depreciaciones

Servicios publicos

Honorarios profesionales
Comisiones

Combustibles y lubricantes
Amortizacién de intangibles
Mantenimientos y reparaciones
Jubilacion patronal y desahucio
Transporte y movilizacion

Total

e JUICIOS Y LITIGIOS

31 de diciembre del

La compania no se encuentra bajo ningun juicio o litigio durante el ejercicio

2012

. . . US. dolares . . .

0,00
28.485,04
0,00
937,50
0,00
0,00
66,77
0,00
0,00
8,94
1.494,66
0,00
0,00
245,89

31.238.80

terminado el 31 de diciembre de 2012.

e EVENTOS SUBSECUENTES

Con posterioridad al 31 de diciembre de 2012 y hasta la fecha de emision de
estos estados financieros 01 de Abril de 2013, no se tiene conocimiento de
otros hechos de caracter financiero o de otra indole, que afecten en forma

2011

0,00
7.138,57
0,00
3.571,42
0,00
0,00
335,00
0,00
0,00
0,00
1.494,66
0,00
0,00
5.500,00

18.039.65

significativa los saldos o interpretacion de los mismos.

1 de enero del

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00



