

SISTEMAS AVANZADOS DE DEFENSA S. A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL EJERCICIO 2012

INFORMACION GENERAL

SISTEMAS AVANZADOS DE DEFENSA S.A. fue constituida el 04 de diciembre de 1998, Su Actividad Económica Principal es la de brindar Servicios de protección y vigilancia de personas de bienes muebles e inmuebles de investigación privada de seguridad electrónica de transportes custodia de valores y documentos
La Oficina Principal está ubicada en KM 23.5 Vía a la Costa.

BASE DE LA PREPARACIÓN

Los Estados Financieros han sido preparados de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF, emitidas por IASB – International Accounting Standards Board -, que son de aplicación obligatoria en el Ecuador mediante Resolución 06.Q.ICI.004 emitida por la Superintendencia de Compañías y publicada en el Registro Oficial 348 de 04 de septiembre de 2006.

Los Estados Financieros han sido preparados con base a Costo Histórico, Los Estados Financieros están expresados en dólares que es la unidad monetaria del Ecuador.

La información contenida en los Estados Financieros es de responsabilidad de la Administración de la Compañía que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y Criterios incluidos en las NIIF (Normas de Información Financiera).

Las Estimaciones relevantes que son susceptibles a cambios significativos se relacionan con la estimación de a vida útil, y el valor residual de los activos, la determinación de la provisión para cuentas incobrables; la determinación de la provisión para obsolescencia de inventarios; la evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos.

POLÍTICA CONTABLE

El Efectivo y Equivalente al Efectivo

La compañía considera como efectivo y equivalente a efectivo los saldos en caja y bancos sin restricciones y todas las inversiones financieras de fácil liquidación pactada a un máximo de noventa días incluyendo depósitos a plazo y pólizas de acumulación.

SISTEMAS AVANZADOS DE DEFENSA S. A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL EJERCICIO 2012

Propiedad Planta y Equipo	<p>Se encuentran contabilizados al Costo que comprende su precio de compra y cualquier costo directamente atribuible para poner al activo en condiciones de operación para su uso destinado, más las revalorizaciones efectuadas por peritos valuadores para ajustar a valor de mercado, los terrenos y edificios de acuerdo a la NIC 16 Propiedad Planta y Equipos.</p> <p>La compañía ha establecido el 10% del Costo de Adquisición como valor residual de los activos sujetos a depreciación.</p> <p>Los gastos de reparaciones, conservación y mantenimiento menores, son registrados como un cargo a los resultados del Ejercicio en que se incurren.</p> <p>La depreciación se registra con cargo a gastos administrativos, calculando el método de línea recta, tomando como base la vida útil estimada de los activos.</p>
Impuesto a la Renta por Pagar	<p>El impuesto a la Renta se determina usando la tasa de impuesto legal aprobado en la Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno y el Código Orgánico de la Producción.</p>
Provisiones	<p>Una provisión se reconoce, si como resultado de un evento pasado, la compañía tiene una obligación legal o implícita en el presente que pueda ser estimada con suficiente fiabilidad y es probable que una salida de beneficios económicos sea necesaria para cancelar esa obligación.</p>
Reconocimiento de los ingresos de actividades ordinarias	<p>Los ingresos provenientes de las venta de productos terminados en el curso ordinario de las actividades se valoran al valor razonable de la contrapartida recibida o por recibir, neto de devoluciones, descuentos comerciales y devoluciones por volumen de venta. Los ingresos son reconocidos cuando se entregan los productos al cliente.</p>

SISTEMAS AVANZADOS DE DEFENSA S. A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL EJERCICIO 2012

Estado de Flujo de Efectivo En las Actividades de Operación del Flujo de Efectivo se incluye todas las operaciones relacionadas con el giro del negocio, incluyendo los ingresos financieros y en general todo aquel que no está definido como de inversión o financiamiento.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

• EFFECTIVO Y EQUIVALENTE A EFECTIVO

Efectivo que ingresa todos los días a la compañía por las ventas al contado, y que quedaron pendientes a depositar al 31 de diciembre de 2012 y el Saldo en el banco de Pichincha

	<u>31 de diciembre del</u>	<u>1 de enero del</u>	
	<u>2012</u>	<u>2011</u>	<u>2011</u>
	... U.S. dólares ...		
Caja	0,00	0,00	0,00
Bancos	<u>17.017,54</u>	<u>3,07</u>	<u>0,00</u>
Total	17.017,54	3,07	0,00
Unidades de participación	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
 Neto	 17.017,54	 3,07	 0,00
	0,00	0,00	0,00

• DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR CLIENTES NO RELACIONADOS

SISTEMAS AVANZADOS DE DEFENSA S. A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL EJERCICIO 2012

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

	31 de diciembre del	1 de enero del del	
	2012	2011	2011
	. . . U.S. dólares . . .		
Anticipos a proveedores	0,00	0,00	0,00
Clientes	4.500,00	13.580,64	0,00
Créditos tributarios por IVA	2.940,00	0,00	343,77
Empleados	0,00	0,00	0,00
Créditos tributarios en impuesto a la renta	878,00	408,00	0,00
Otras cuentas por cobrar	0,00	0,00	0,00
Compañías/ Partes relacionadas C	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Total	8.318,00	13.988,64	343,77
Provisión para cuentas incobrables	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Neto	8.318,00	13.988,64	343,77

SISTEMAS AVANZADOS DE DEFENSA S. A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL EJERCICIO 2012

ACTIVO NO CORRIENTE**• PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS****Propiedades y Equipos**

	31 de diciembre del	1 de enero del	
	2012	2011	2011
	. . . U.S. dólares . . .		
Terrenos	0,00	0,00	0,00
Edificios	0,00	0,00	0,00
Vehículos	2.215,50	0,00	0,00
Maquinarias	0,00	0,00	0,00
Instalaciones	0,00	0,00	0,00
Equipos de computación	0,00	0,00	0,00
Equipos de oficina	0,00	0,00	0,00
Muebles de oficina	0,00	0,00	0,00
Otros propiedades, planta y equipo	0,00	0,00	0,00
Herramientas	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Total	2.215,50	0,00	0,00
Depreciación acumulada	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Neto	<u>2.215,50</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
	0,00	0,00	0,00

SISTEMAS AVANZADOS DE DEFENSA S. A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL EJERCICIO 2012

PASIVO

PASIVO CORRIENTE

• OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES

• Con La Administración Tributaria

▪ Impuesto a la Renta por Pagar

Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar

	<u>31 de diciembre del</u>	<u>1 de enero del</u>
	<u>2012</u>	<u>2011</u>
. . . U.S. dólares . . .		
Empleados CXP	0,00	0,00
Impuesto a la renta corriente, nota X	2.912,08	722,48
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social (IESS)	0,00	0,00
Otras cuentas por pagar	0,00	0,00
Proveedores	0,00	749,09
Retenciones en la Fuente e IVA	0,00	0,00
Compañías/ Partes relacionadas P	0,00	0,00
Anticipos de clientes	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
 Total	 <u>2.912,08</u>	 <u>1.471,57</u>
		 <u>806,16</u>

SISTEMAS AVANZADOS DE DEFENSA S. A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL EJERCICIO 2012

GASTOS:

Gastos de administración:

	31 de diciembre del 2012	1 de enero del 2011	
	. . . U.S. dólares . . .		
Impuestos, contribuciones y otros	0,00	0,00	0,00
Pagos otros bienes y servicios	28.485,04	7.138,57	0,00
Beneficios a empleados a corto plazo	0,00	0,00	0,00
Arriendos	937,50	3.571,42	0,00
Provisiones por deterioro	0,00	0,00	0,00
Depreciaciones	0,00	0,00	0,00
Servicios públicos	66,77	335,00	0,00
Honorarios profesionales	0,00	0,00	0,00
Comisiones	0,00	0,00	0,00
Combustibles y lubricantes	8,94	0,00	0,00
Amortización de intangibles	1.494,66	1.494,66	0,00
Mantenimientos y reparaciones	0,00	0,00	0,00
Jubilación patronal y desahucio	0,00	0,00	0,00
Transporte y movilización	245,89	5.500,00	0,00
Total	<u>31.238,80</u>	<u>18.039,65</u>	<u>0,00</u>

• **JUICIOS Y LITIGIOS**

La compañía no se encuentra bajo ningún juicio o litigio durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2012.

• **EVENTOS SUBSECUENTES**

Con posterioridad al 31 de diciembre de 2012 y hasta la fecha de emisión de estos estados financieros 01 de Abril de 2013, no se tiene conocimiento de otros hechos de carácter financiero o de otra índole, que afecten en forma significativa los saldos o interpretación de los mismos.